（二）尚需取得的批准和授权及履行的程序

1、本次交易尚需吉林省国资委批准本次交易方案；

2、本次交易方案尚需获得长春高新的股东大会审议通过；

3、本次交易尚需取得中国证监会核准。

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，本次交易已经履行

了现阶段应当履行的批准和授权程序，相关批准程序合法有效，但尚需经有权国

有资产监督管理部门批准本次交易方案、获得长春高新的股东大会审议通过及取

得中国证监会核准。

四、本次交易的实质条件

（一）本次交易构成重大资产重组

1、本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟以发行股份及可转换债券的方式购买金赛药业

29.50%股权。标的资产经审计的 2018 年末资产总额、资产净额及 2018 年度营业

收入占上市公司 2018 年度经审计合并财务报告相关指标的比例如下：

单位：万元

32

法律意见书

项目 长春高新

标的公司

（金赛药业

100%股权）

标的资产（金

赛药业

29.50%股权）

交易对价 选取指标 占比

资产总额 941,304.57 188,013.05 55,463.85 563,678.79  563,678.79  59.88%

归属于母公

司资产净额
529,504.91 146,111.32 43,102.84 563,678.79  563,678.79  106.45%

营业收入 537,499.47 319,615.51 94,286.58 - 94,286.58 17.54%

标的资产的交易价格占上市公司最近一个会计年度末经审计的资产总额、资

产净额的比例均超过 50%，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证

监会规定的上市公司重大资产重组。由于本次交易涉及发行股份及可转换债券购

买资产，需经中国证监会并购重组委审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

2、本次交易构成关联交易

交易对方金磊在本次交易前十二个月内曾担任长春高新的董事。本次交易完

成后，金磊持有上市公司股份的比例将超过 5%。根据《上市规则》规定，金磊

为上市公司的关联方，本次交易构成关联交易。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，长春高新的控股股东为超达投资，超达投资持有长春高新

22.36%的股份；长春高新的实际控制人为长春新区国资委。

在不考虑配套融资的情况下，本次交易前及本次交易完成后（含可转换债券

均未转股及可转换债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表

所示：

股东名称

重组前 重组后（转股前） 重组后（转股后）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

超达投资 38,038,477 22.36 38,038,477 19.02 38,038,477 18.78

金磊 30,000 0.02 23,291,688  11.65 25,882,510 12.78

林殿海 - - 6,600,641 3.30 6,600,641  3.26

其他股东 132,043,788 77.62 132,043,788 66.03 132,043,788 65.19

合计 170,112,265 100.00 199,974,594 100.00 202,565,416 100.00

33

法律意见书

注：此处假设可转换债券转股股份来源为公司发行股份。

本次交易完成前后，上市公司控股股东均为超达投资，实际控制人均为长春

新区国资委，上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会导

致上市公司控制权变更，因此本次交易不构成重组上市。

（三）本次交易符合《公司法》的相关规定

1、本次交易中发行股份及可转换债券购买资产的部分，发行的股票均为人

民币普通股（A 股），每股的发行条件和价格均相同，符合《公司法》第一百二

十六条的规定。

2、本次交易中所涉及的非公开发行股份属于溢价发行，发行价格超过股票

票面金额，符合《公司法》第一百二十七条的规定。

（四）本次交易符合《重组管理办法》的相关规定

1、符合《重组管理办法》第十一条的规定

（1）符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和行政

法规的规定。

根据《重组报告书》，标的公司主要从事生物药品制品的研发、生产和销售。

根据中国证监会《上市公司行业分类指引》的规定，金赛药业属于制造业（C）

中的医药制造业（分类代码：C27）；按照《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），

金赛药业所处行业为医药制造业中的生物药品制品制造（分类代码 C276）。2016

年 3 月，《国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》将生物医药、新材料作